
    

令和５年５月吉日    

関係各位 
奈良教育大学附属幼稚園 

園長 長谷川 かおり 
 

令和５年度 公開保育研究会のご案内 

 
〈研究主題〉 

 
 

 

 
新緑の候、皆様方には、ますますご清祥のことと存じます。日頃より本園の教育・研究に温かいご支援をいただき、厚く

御礼申し上げます。 
2017 年改訂の幼稚園教育要領前文に「一人一人の幼児が、将来、自分のよさや可能性を認識するとともに、あらゆ

る他者を価値のある存在として尊重し、多様な人々と協働しながら様々な社会的変化を乗り越え、豊かな人生を切り拓き、
持続可能な社会の創り手となることができるようにする」と示されています。本園では、昨年度より“持続可能な社会の担
い手を育む教育課程の開発”をテーマに研究を進めております。 

昨年度は ESD の理念やこれまで本園が大事にしてきた教育方針、持続可能な社会の担い手として育むべき力などを
もとに議論を重ね、目指す人間像と子ども像を策定いたしました。それに基づいて、目の前の子どもの姿からねらいを導き
出し、日々の保育と評価を積み重ね、教育課程を作成しています。評価（短期・中期・長期の振り返り）と教育課程の作成
を同時並行で行うための方法の一つとして、振り返りの際には、本園が開発したムービーチャットを行っています。   

今年度は２年次として、昨年度に作成した教育課程の検証とともに、子どもの姿の捉えを深め、資質・能力について検
討を行っていきたいと考えています。 

下記の要領で公開保育研究会を開催いたしますのでご案内申し上げます。ご多忙中の折りかと存じますが、参会の皆
様には作成中の教育課程や保育についてのご指導を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 
 
開 催 日     令和５年１１月１１日（土）   

           

   

 

    
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 

学年    クラス 保育者 

満３歳児  りす組 河合 理沙 

３歳児  ぶどう組 白石 真季 

３歳児  いちご組 百村 美代子 

４歳児  そ  ら組 山本 祐子 

５歳児  たいよう組 鎌田 大雅 

共に創る保育 
〜持続可能な社会の担い手を育む教育課程の開発（２年次）〜 

後援（申請中） 

奈良県教育委員会 

奈良市 

奈良市教育委員会 

※詳細は後日、HP にてお知らせします。 

公開保育 



【研修のご案内】 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

	
	
	

【出張フォトチャット研修】 
フォトチャット研修は、本園が開発した短時間で行うことができる研修方法です。研究テーマ等に沿って選んだ写
真１枚とその時のエピソードをもとに、保育者間で語り合い、子どもの学びや経験、保育者の思いなどを探る研修で
す。１回６０分程度です。（写真１枚につき、２０～３０分の語り合い × ２～３事例） 
  

本園より保育者が１名～数名、オンラインもしくは直接訪問させていただき 
フォトチャット（ムービーチャット）を行います。普段の子どもたちの生活や遊び 
から子ども理解、保育理解を深めるために、また保育者同士がつながるために 
フォトチャット研修を試してみませんか？園にメールまたは電話でご連絡ください。 
 

メールアドレス ： kinder@nara-edu.ac.jp     電話番号 ： ０７４２－２７－９２８６ 

 
 講師  松本 信吾 先生 【岐阜聖徳学園大学  教授】 

 
広島大学心理学科に入学するも、授業をサボりすぎて留年。やさぐれていた時期 
保育所の観察で子どもと遊んでいるとき指導教官に「保育者はお前の天職やな」 
とそそのかされ、大学卒業後、通信教育で教員免許取得し、私立幼稚園、保育 
園を経て、広島大学附属幼稚園に就職。裏山が森という豊かな自然環境のもと 
その魅力に目覚め、自然の中での保育を模索・実践しながら 20 年以上過ご 
し、ESD にも取り組む。2020 年に現場を離れ、現在、岐阜聖徳学園大学教育 
学部教授。広島の男性保育者バンド「大丸ロケッツ」メンバー。  
主著『身近な自然を活かした保育実践とカリキュラム』（中央法規出版）  

講 演 

ご自身の園でフォトチャット研修をしてみませんか？ 

幼小連携・接続について考えてみませんか？ 

【奈良国立大学機構  連携教育開発センター 研修プログラム】 
 「幼小９年間の子どもの絶え間ない育ちをみとり・支える 

ー幼小連携とは？何を連携し何を接続するのかー」 
                                           ※詳細につきましては同封の、別紙をご覧ください。 

６月２６日（月）  奈良女子大学附属幼・小 

１０月公開予定  奈良教育大学附属幼・小 

【公開保育研究会 申し込みフォーム】 
※参加申し込みが多い場合には、人数を限らせていただく場合があります。 

ご了承ください 

URL ：  https://forms.gle/JY1H3Dx5ChoqsZJS9 


